PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Expeça-se

Publique-se

Assunto:Homologaçãodosequipamentosdesinalizaçãorodoviária

Destinatário:MinistériodasObrasPúblicas,Transportese
Comunicações

f / M~ \ /200-.1

o Secretário da Mesa

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Chegouao conhecimentodesteGrupoParlamentaro alertadaAssociaçãoEmpresarialde Águeda
(AEA)acercado que esta qualificoucomoa confusãoque se instaloucoma extinçãoda Direcção-Geral
de Viação(DGV)e quemuitosproblemasestãoa causaràsempresas.

Como recordaesta entidade,no ofício que aqui reproduzimos,com a extinçãoda DGVas suas
atribuiçõesno domínioda prevençãoe segurançarodoviáriase das contra-ordenaçõesde trânsitoforam
integradasna AutoridadeNacionalde SegurançaRodoviáriae as atribuiçõesrelativasa veículos e
condutores integradasno Instituto da Mobilidadee dos TransportesTerrestres, ficando as demais
competênciasintegradasno InstitutodasInfra-EstruturasRodoviárias.

Ora, aconteceque as empresaspara poderemfornecerequipamentosde sinalizaçãorodoviáriae
se candidatarema concursospúblicos,têm necessidadedecertificare aprovaressesequipamentose não
sabema que entidaderecorrer,sendoo maiscaricato,a constataçãoda mesmadificuldadeser partilhada
pelas referidastrês entidades,dadoque nenhumadelassabe indicarqualé a quetem competênciapara
tal.

Desdea extinçãoda DGV,emOutubrode2006,até à presentedata,as empresasdesconhecema
respectiva entidade competente e estão impedidas de homologar novos equipamentos, logo,
impossibilitadasde concorrera concursospúblicoscom novos equipamentos,muitos deles de maior
qualidadee maioreficiência.

Tal como apontaa AEA, ao fim de dois anos e meiode extinçãoda DGV, reina a confusãoe
ninguémsabecomo nempor quemaprovar/certificar/homologarequipamentosde sinalizaçãorodoviária,
situaçãoquetemcausadoimensosprejuízosparaas empresasfomecedorasdestesequipamentos.

Assim,ao abrigodo dispostona alínead) do Artigo156Qda Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.Q1 do artigo4Qdo Regimentoda Assembleiada República,solicitoao
Ministério das Obras Públicas,Transportese Comunicações,os seguintesesclarecimentos:

. Que medidasforame/ouvirãoa ser desenvolvidaspeloGovernono sentidode clarificare
informardevidamenteas empresase asváriasentidadesdo sector,sobrequala entidadee a
re ulamentaãovi enterelativasàa rovaãodenovose ui amentosdesinalizaãorodoviária?

Paláciode S. Bento,7 de Maiode2009